Al proposito nostro (= *ad ogni modo*): Dio non è in colpa, se non facciamo progresso nel ben vivere.

2. E neanche può essere accusato di questo - se riguardi (= *osservi*) con occhio sottile e sano della mente tua - che ti abbia comandato cosa difficile e sproporzionata alle tue forze, perché è fedele e discreto dispensatore in tutte le cose, e dà ad ognuno secondo la propria virtù e le proprie forze (*Mt. XXV, 15*).

E *maxime* (= *specialmente*) a noi cristiani, dico, ci ha dato una legge di amore, non di paura; di libertà di spirito, non di servitù; ed una legge insita nei nostri cuori (*Rom. II, 15*) e che ogni uomo la può sapere da sé. Non v'è più bisogno che tu interroghi il prossimo: interroga il cuor tuo, e lui ti risponderà.

E se pure tu vuoi ricercare di questo (= *approfondire ciò*), chiama gli elementi, [S-27] chiama tutte le creature sensibili e non sensibili, ed esse ti ammaestreranno circa la legge tua. La legge tua è legge di amore; la legge tua è il soave giogo; la legge tua è il refrigerio del cuor tuo, il riposo tuo e la vita tua, perché Messer (= *Nostro Signore*) Gesù Cristo è venuto in terra acciò "vitam haberes, et abundantius haberes" (*Jo. X, 10*).

3. Oh, Carissimo! Chi avrà dunque la colpa del tuo poco profitto? Tu vedi che non è la impotenza di Dio, perché "non est impossibile ei omne verbum" (*Lc. I, 37*), "et non est qui possit resistere voluntati suae" (*Esth. XIII, 9*).

Non è la ignoranza sua, perché "omnia videt, et omnia scit, et omnia nuda sunt et aperta oculis eius" (*Hebr. IV, 13*).

Non è la bontà sua, perché avendoti dato il Figliuolo suo, come [vuoi che] con quello non ti abbia dato e darà ogni cosa? (*Rom. VIII, 32*).

Non è perché ti sia impossibile e sproporzionata la legge sua, perché a te è natural cosa l'amare (*Deut. XXX, 11*). [S-28]

II. *Il nostro poco profitto spirituale dipende da noi stessi.*

Perché non procediamo gradualmente

1. Ma di il vero: è per tua cagione.

Perché è condotto captivo (= *schiaivo*) il popolo di Dio? Perché non ebbe scienza (*Is. V, 13*). - Perché l'uomo, essendo in onore, decadde e fu fatto simile alle bestie? Perché non intese (*Ps. XLVIII, 13*). - Perché quei Sodomiti non entrarono nella casa di Loth? Perché non andavano alla porta (*Gn. XIX, 11*). - Perché non ascendi sopra il solaio? Perché non vai per la scala.

E' necessario che l'uomo che vuole andare a Dio vada per gradi, e ascenda dal primo al secondo, e da quello al terzo, e così "*successive*" (= *di seguito*); e non può incominciare dal secondo e lasciare il primo, perché le gambe sue sono troppo corte, i passi suoi sono troppo brevi (*cfr. Serm. II, pag.58*). Sicché, per non aver fatto (= *siccome non hai posto*) il fondamento, tu non puoi edificare. [S-29]